



صدور بیش از ۸۳ هزار مجوز کسب و کار برای خراسان رضوی

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی گفت، طی یازده ماه امسال، ۸۳ هزار و ۲۵۱ مجوز کسب و کار برای استان صادر شده است. به گزارش شهرارانیز، سید حامد حسینی درخصوص آخرین وضعیت صدور مجوزهای کسب و کار در استان خراسان رضوی اظهار کرد: از ابتدای امسال تا انتهای بهمن ماه، ۱۴۳ هزار و ۲۷۷ درخواست مجوز در درگاه ملی مجوز کسب و کار کشور

در سامانه های تخصصی دستگاه های استانی ثبت شده که از این میزان، برای ۸۳ هزار و ۲۵۱ درخواست (۵۸ درصد درخواست ها) مجوز صادر شده است. وی ادامه داد: طی این مدت، ۴ هزار و ۹۴۹ درخواست در انتظار تکمیل مدارک توسط متقاضی بوده و ۲ هزار و ۵۲ درخواست در

انتظار تأیید مدارک توسط دستگاه هاست. وی با اشاره به قانون تسهیل کسب و کار به منظور ارتقای اقتصاد و تسهیل در ایجاد و توسعه کسب و کارها بیان کرد: به همین اساس، ۲ هزار و ۵۸۱ مجوز طی یازده ماه امسال برای مردم خراسان رضوی صادر شده که دلیل تأخیر این است که بررسی ها به صورت خودکار توسط درگاه ملی

مجوزهای کشور انجام می شود. مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی درخصوص پر درخواست ترین مجوزها در استان طی یازده ماهه ۱۴۰۳ تصریح کرد: کسب و کار خانگی خیاطی لباس با ۵۵۴۳ درخواست و صدور ۵۲۳۲ مجوز، کارت بازرگانی با ۴۴۵۵ درخواست و صدور ۱۲۳ مجوز و پروانه طبابت با بیش از ۴۲۰ درخواست و صدور ۲۲۶۱ مجوز جزء پر درخواست ترین مجوزها در استان محسوب می شوند.



وضعیت قرمز بودجه آبی استان

اعتبارات فصل منابع آب در کشور نسبت به سال گذشته ۴۰ درصد افزایش داشته، اما این رشد برای خراسان رضوی حدود ۳۰ درصد بوده است

گزارش تحلیلی



بهران، توصیفی است که مدت هاست برای وضعیت آبی کشور به کار می رود و در بین استان های مختلف خراسان رضوی، یکی از آن خطه هایی است که بارها برای آن وضعیت قرمز اعلام شده است. به این علت انجام پروژه های آبی از بهینه سازی سدسازی و سازه های آبی تا بازیافت فاضلاب و بازگردانی آب های خاکستری اهمیت زیادی دارد. حال در پنجمین گزارش شهراآبررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ به فصل «منابع آب» و «آب و فاضلاب» پرداخته شده است. پیش از انتشار لایحه بودجه سال آینده، مسئولان سهم خراسان رضوی از اعتبارات ملی در حوزه آب را کمتر از ۱۰۸ درصد اعلام کرده بودند. حالا بررسی آلیوم اقتصادی سال آینده نشان می دهد که اعتبار پروژه های آبی همچنان به کندی به سمت خراسان رضوی جریان دارد.

همان موقع در گزارشی مفصل نوشتیم که اگر این عدد را در کنار سهم ۷ درصدی خراسان رضوی از مساحت کشور، ۸ درصد از جمعیت، سفر سالانه بیش از ۳۰ میلیون زائر به مشهد و وضعیت قرمز استان در حوزه آب بگذاریم، نشان می دهد که آب هم مانند راه و بسیاری از ردیف های دیگر در آلیوم اقتصادی کشور برای مشهد و خراسان رضوی، آورده چندان نداشته و مورد بی مهری قرار گرفته است.

هرچند برخی می گویند که بودجه های ملی کفاف اجرای پروژه ها را نمی دهد و باید به فکر راهکارهایی مانند جذب سرمایه گذار بخش خصوصی بود، اما آیا استان ما از یک بودجه سهم عادلانه ای گرفته است؟

وضعیت کشور در بودجه های آبی

بررسی دو فصل «منابع آب» و «آب و فاضلاب» نشان می دهد که در مجموع سهم این دو بخش از مجموع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای کشور حدود ۲۹٫۸ درصد است. بنابراین بخش آب پس از فصل حمل و نقل از بیشترین اعتبار تملک دارایی های سرمایه ای در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برخوردار است. در فصل منابع آب چهار برنامه اصلی شامل عرضه آب، تأمین آب، مهندسی رودخانه ها و سواحل و بهبود بهره برداری و حفاظت از منابع آب است.

فصل آب و فاضلاب نیز دو زیرمجموعه دارد که شامل «توسعه تأسیسات فاضلاب و بازچرخانی آب» و «برنامه ارائه خدمات آب شهری و روستایی» می شود. براساس جدول بودجه برنامه های عرضه و تأمین آب بیشترین سهم از اعتبارات تملک فصل منابع آب را دارد، یعنی حدود ۹۰ درصد. در مقایسه سهم بهبود بهره برداری و حفاظت از منابع آب بسیار ناچیز است که بی توجهی به این بخش، یکی از نقاط منفی این فصل است.

در فصل آب و فاضلاب مربوط به برنامه توسعه تأسیسات فاضلاب و بازچرخانی آب تعلق دارد که باتوجه به عقب ماندگی های موجود در این برنامه، مثبت است.

نام پروژه	مصوب ۱۴۰۳	برآورد ۱۴۰۴	تغییرات (درصد)
تأمین آب مشهد از طریق جایگزینی پساب تصفیه شده با آب کشاورزی	۹٫۶	۵	-۴۸٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تایباد	۰٫۹۶	۱	۴٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر نیشابور	۵٫۷	۶	۵٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تربت جام	۰٫۹۶	۱	۴٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر سبزوار	۳۸٫۶	۷۰	۸۱٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر طرقبه	۰٫۹۶	۱	۴٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر گناباد و بیدخت	۰٫۹۶	۱	۴٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر قوچان	۱۱٫۶	۱۲	۳٪
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهرمشهد	۱۱٫۶	۴۷	۳۰۵٪
اعتبارات فصل آب و فاضلاب در استان	۸۰٫۹۴	۱۴۴	۷۸٪
اعتبارات فصل آب و فاضلاب در کشور	۷۷۲۲	۱۱۱۹۶	۴۵٪
سهم پروژه های با اهمیت استان از منابع این فصل	۱٫۰٪	۱٫۳٪	

بودجه بحرانی آب استان مجموع پروژه های در دو فصل ذکر شده برای خراسان رضوی حدود ۸۱۴ میلیارد تومان است، اما باید این موضوع را در نظر گرفت که بخشی از ردیف ها مانند سامان دهی رودخانه های مرزی کشور دارای اعتباراتی (۱۵۰ میلیارد تومان) است از این نوع ردیف ها در فصل های مربوط به آب کم نیست که مسئولان استانی برای جذب و سهم خواهی از آن در طی سال باید تلاش کنند. با توجه به کشوری بودن این ردیف ها نمی توان سهم دقیق استان را از آن ها مشخص کرد.

با وجود این باز هم سهم خراسان رضوی با توجه به وضعیت قرمز آبی به هیچ عنوان متناسب نیست. سهم خراسان رضوی از اعتبارات ملی آب هنوز بسیار کم و فاصله درخور توجهی با استان های دیگر وجود دارد.

موضوعی که در سال های قبل نیز به همین نحو بوده است. به گفته مسئولان تا پایان مهر ۱۴۰۳ و بررسی سال مالی ۱۴۰۲ نشان می دهد که در این سال برای اولین بار اعتبارات ما در حوزه آب (ملی و استانی) به بیش از یک همت رسیده است. این در حالی است که برخی استان ها تا بیش از پنج همت اعتبار داشتند.

برای توصیف وضعیت بحرانی آب در خراسان رضوی بد نیست به صورت خلاصه به آخرین گفته های مسئولان این حوزه اشاره شود. بر اساس آمار، ۷۴ درصد از پهنة استان خراسان رضوی خشک و ۲۶ درصد دارای اقلیم نیمه خشک است. به دلیل برداشت های غیراصولی از منابع زیرزمینی آب در سنوات گذشته، آسیب های جدی به آبخوان ها در خراسان رضوی وارد شده است و از ۲۷ محدوده مطالعاتی استان، ۳۴ محدوده ممنوعه و ممنوعه بحرانی است.

فصل «منابع آب» استان آب رفت

اعتبارات فصل منابع آب در کشور نسبت به سال گذشته ۴۰ درصد افزایش داشته، اما این رشد برای خراسان رضوی حدود ۳۰ درصد بوده است که این موضوع باعث کاهش سهم ما از فصل منابع آب شده است. نگاهی به پروژه های اصلی در این بخش نشان

می دهد که سهم پروژه های با اهمیت استان از منابع این فصل از ۱٫۶ درصد در سال گذشته به ۱٫۵ درصد رسیده است.

برآورد اعتبارات فصل منابع آب در لایحه بودجه ۱۴۰۴ حدود ۶۷۰ میلیارد تومان است. این درحالی است که مدیرعامل آب منطقه خراسان رضوی در ابتدای امسال گفته بود که فقط برای اجرای پروژه هایی که آب شهر مشهد را در تابستان تأمین می کنند به ۴۴۷۲ میلیارد تومان اعتبار نیاز است. البته بدیهی است که همه این پروژه ها قرار نیست توسط بودجه ملی تأمین اعتبار شود. اما این مقایسه نشان دهنده باوجود این اجرای پروژه ها در این بخش، نیاز کلان شهر مشهد و استان به اجرای این پروژه ها و سهم اندک خراسان رضوی از یک بودجه است.

وضعیت اعتبارات فصل آب و فاضلاب استان

اعتبارات فصل آب و فاضلاب در کشور نسبت به سال گذشته ۴۵ درصد افزایش داشته، اما این رشد برای خراسان رضوی حدود ۷۸ درصد بوده که این موضوع باعث افزایش نسبی سهم ما از این فصل شده است. نگاهی به پروژه های اصلی در این بخش نشان می دهد که سهم پروژه های با اهمیت استان از منابع این فصل از یک درصد در سال گذشته به ۱٫۳ درصد رسیده است. هرچند از نظر مقایسه ای این اعتبارات رشد خوبی نسبت به کشور داشته است، اما رقم های مندرج در ردیف های بودجه ای این بخش نشان می دهد که مبالغ در نظر گرفته شده در بسیاری از موارد فقط برای زنده ماندن ردیف ها در نظر گرفته شده است. در مجموع برآورد اعتبارات فصل آب و فاضلاب در لایحه بودجه ۱۴۰۴ فقط حدود ۱۴۴ میلیارد تومان است.

۵۵ درصد اعتبار برای پروژه مهم استان

دو اعتبار اصلی در فصل آب به دو پروژه مهم استان، یعنی تأمین آب شرب مشهد از رودخانه های مرزی یال شمالی هزار مسجد به مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان و احداث ساختمان سد و سامانه انتقال آب سد شوریجه به مبلغ ۲۵۰ میلیارد تومان است. بنابراین ۵۵ درصد اعتبارات تملک پروژه های آبی استان

نام پروژه	مصوب ۱۴۰۳	برآورد ۱۴۰۴	تغییرات (درصد)
تأمین آب شرب مشهد از رودخانه های مرزی یال شمالی هزار مسجد	۱۱۸	۲۰۰	۶۹٪
آب رسانی به شهر نیشابور از سد بار	۶۸	۷۰	۳٪
احداث ساختمان سد و سامانه انتقال آب سد شوریجه	۱۹۳	۲۵۰	۲۰٪
آب رسانی به شهر سرخس	۲۹	۴۰	۳۸٪
آب رسانی به شهر مشهد از سد دوستی	۴۸٫۸	۵۰	۲٪
آب رسانی به شهر مشهد از سد اردک	۹٫۶	۱۰	۴٪
آب رسانی به شهرهای طرقبه و شاندیز	۴۸	۵۰	۴٪
اعتبارات فصل منابع آب در استان	۵۱۴٫۴	۶۷۰	۳۰٪
اعتبارات فصل منابع آب در کشور	۳۲۸۶۴	۴۶۱۷۳	۴۰٪
سهم پروژه های با اهمیت استان از منابع این فصل	۱٫۶٪	۱٫۵٪	

عکس سیدمهری



۰۹



اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

اقتصاد

روی خط اقتصاد

توزیع ۱۳۰۰ تن گوشت گوساله گرم تنظیم بازار

شهرارانیزوادمیرکل پشتیبانی امور دام خراسان رضوی گفت، از ابتدای اسفند تا کنون، هزار و ۳۰۰ تن گوشت گوساله گرم تنظیم بازار در مشهد و استان توزیع شده است. سعادت علی نیاافزود، ۹۵ درصد از این میزان گوشت گرم گوساله برزیلی در شهرستان مشهد توزیع شده است. وی اظهار کرد: این گوشت هم اکنون با هدف حمایت از مردم و مصرف کنندگان و نیز تنظیم بازار در حال توزیع است، ضمن اینکه با توجه به استقبال مردم، درصدد تأمین سهمیه جدید به میزان ۱۰۰ تن هستیم که احتمالاً در این هفته انجام می شود. وی بیان کرد، قیمت هر کیلوگرم گوشت گرم گوساله برزیلی برای مصرف کننده ۲۹۹ هزار تومان تعیین شده است.

نرخ خرما در میدان بار مشهد

شهرارانیزو اتحادیه با فروشان مشهد قیمت عمده فروشی انواع خرما را اعلام کرد که در واحدهای خرده فروشی با ۳۰ درصد افزایش قیمت به فروش می رسد. طبق جدول اعلامی این اتحادیه، نرخ برخی از انواع خرما از ابتدای ماه مبارک رمضان تا دیروز تغییر جزئی پیدا کرده است. بر این اساس، هر کیلو خرما رطب مضافتی درجه ۲ کیلویی ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار تومان، درجه یک ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار تومان و ممتاز با افزایش ۱۰ هزار تومان، ۱۷۰ تا ۱۸۰ هزار تومان در میدان تره بار مشهد به فروش می رسد. خرما پیام درجه ۲ کیلویی ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان، درجه یک ۵۰۰ تا ۵۵۰ هزار تومان و ممتاز ۵۵۰ تا ۶۰۰ هزار تومان قیمت دارد. نرخ خرما کبکاب کارتنی درجه ۲ نیز کیلویی ۶۰ تا ۶۵ هزار تومان، درجه یک ۶۵ تا ۷۰ هزار تومان و ممتاز با افزایش ۵ هزار تومان، ۷۵ تا ۸۰ هزار تومان است.

جزئیات پیشنهاد جدید برای تعیین دستمزد کارگران

خبرآلاین ادر پی افزایش فشارهای معیشتی بر کارگران و نوسانات شدید اقتصادی، کمیسیون اقتصادی مجلس پیشنهاد افزایش ۴۵ درصدی حقوق کارگران در سال آینده را مطرح کرده است. این پیشنهاد که شامل تعدیل دستمزدها هر شش ماه یک بار می شود، با هدف جبران اثرات تورم و حفظ قدرت خرید کارگران ارائه شده است. سمیه گل پور، رئیس هیئت مدیره کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران، اعلام کرد که سد معیشتی محاسبه شده برای کارگران در پایان دی ماه حدود ۲۲ میلیون تومان بوده است. این رقم بدون در نظر گرفتن تورم بهمین واسفند تعیین شده و به گفته وی، با توجه به افزایش درخور توجه نرخ تورم در این دو ماه، لازم است مبلغ تصویب شده به روز شده و بیش از ۳۰ میلیون تومان در نظر گرفته شود. گل پور تأکید کرد که با عدد مصوب فعلی، کارگران به سختی قادر به تأمین نیازهای اساسی خود هستند. وی همچنین خاطرنشان کرد که تعیین دستمزد به صورت سالانه، هم در شرایط افزایش روزانه قیمت ها، منطقی نیست و باید به سمت روش های مدرن تر تعیین دستمزد حرکت کرد.

بازار

نرخ انواع شیرینی در آستانه نوروز ۱۴۰۴ در مشهد

اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد نرخ مصوب پنج قلم شیرینی معمولی پر فروش در آستانه نوروز ۱۴۰۴ را اعلام کرد. نایب رئیس اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد در گفت و گو با شهرارانیزو با اشاره به قیمت انواع شیرینی برای نوروز ۱۴۰۴ اظهار کرد: شیرینی تر در انواع رولت ساده، برشی معمولی، برشی نارگیلی و برشی خط شکلاتی با سه درجه بندی ممتاز، درجه یک و درجه ۲ به ترتیب حداکثر کیلویی ۲۱۰ هزار تومان، ۱۷۰ هزار تومان و ۱۳۶ هزار تومان نرخ گذاری شده است.

سیدمرتضی طباطباییان ادامه داد: قیمت هر کیلوگرم شیرینی دانمارکی در انواع چهارگوش شربتی شکری و چهارگوش شربتی خطی با سه درجه بندی ممتاز، درجه یک و درجه ۲ به ترتیب حداکثر کیلویی ۱۸۵ هزار تومان، ۱۵۰ هزار تومان و ۱۲۵ هزار تومان است. نایب رئیس اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد افزود: شیرینی زبان در انواع شربتی کنجدی و شربتی ساده در درجه بندی ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی ۱۸۰ هزار تومان، ۱۵۶ هزار تومان و ۱۲۰ هزار تومان قیمت دارد.

وی گفت، شیرینی سولی با انواع نارگیلی، خط شکلاتی معمولی نیز با درجه بندی ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی ۱۷۰، ۱۲۶ هزار تومان قیمت گذاری شده است. طباطباییان اظهار کرد، قیمت هر کیلوگرم شیرینی بابیون در انواع کته، بابیون و گل نیز در درجه بندی ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی ۱۷۵ هزار تومان، ۱۴۵ هزار تومان و ۱۱۰ هزار تومان است.

شاخص بورس ۳۴ هزار واحد افت کرد

تسنیم/ در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش از ۱۴ میلیارد و ۲۸۷ میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۰ هزار و ۲۸ میلیارد تومان در بیش از ۵۳۶ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۳۴ هزار و ۴۶۰ واحدی در ارتفاع ۲۲۲ میلیون و ۷۲۲ هزار و ۵۰۹ واحد قرار گرفت.

بیشترین اثر منفی بر دماسنج بازار سهام به نام نمادهای معاملاتی فارس، فملی و ویملت شد و در مقابل نمادهای شیران، الومینا و خساپا با رشد خود مانع افت بیشتر نامگر بازار سهام شدند. در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله ۶ میلیارد و ۱۷۷ میلیون ورقه به ارزش ۱۰۲ هزار و ۷۰۱ میلیارد تومان در ۲۱۱ هزار نوبت، شاخص فرابورس (ایفکس) ۳۸۴ واحد افت کرد و در ارتفاع ۲۴ هزار و ۶۷۲ واحد قرار گرفت. در این بازار هم بیشترین اثر منفی بر شاخص فرابورس به نام نمادهای معاملاتی آریا، مارون و گکهر شد و در مقابل نمادهای معاملاتی فزر، بساما و تجلی بیشترین اثر مثبت را بر این شاخص به نام خود ثبت کردند. افزون بر این در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه، از ۳۲۳ نماد معاملاتی فعال در بورس، ۵۵ درصد معادل ۱۵۱ نماد معاملاتی مثبت و ۹۵ درصد معادل ۳۰۸ نماد منفی بودند. در فرابورس نیز از ۳۶۱ نماد فعال در این بازار، ۹ درصد معادل ۳۲ نماد معاملاتی مثبت و ۹۱ درصد معادل ۳۲۹ نماد منفی بودند.

اعداد به میلیارد تومان است